
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£^м ая 2020 п. Копьёво

Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной 
карты») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании

Орджоникидзевский район

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 
618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конку­
ренции», распоряжения Главы Республики Хакасия -  Председателя Правительства 
Республики Хакасия от 25.12.2019 № 177-рп «Об утверждении плана мероприятий 
по содействию развитию конкуренции в 2019-2022 годах», руководствуясь статьёй 
70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администра­
ция Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 
в муниципальном образовании Орджоникидзевский район (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию 
конкуренции на товарных рынках муниципального образования Орджоникидзев­
ский район в 2020-2022 годах (приложение 2).
3. Определить Управление экономики и ЖКХ Администрации Орджоникид­
зевского района ответственным за координацию действий структурных подразде­
лений Администрации Орджоникидзевского района, ответственных за реализацию 
мероприятий по развитию конкуренции и принятию мер по достижению целевых 
значений показателей «дорожной карты».
4. Структурным подразделениям Администрации Орджоникидзевского района, 
ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятию 
мер по достижению целевых показателей «дорожной карты»:
4.1. организовать работу по своевременному выполнению мероприятий «дорож­
ной карты» в соответствии с установленными «дорожной картой» сроками.
4.2. предоставлять ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, ежегодно -  до 25 января года, следующего за отчётным годом, в Управ­
ление экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района следующие 
материалы:
- сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей «дорожной 
карты» за отчетные периоды;



- информацию о ходе выполнения мероприятий «дорожной карты», направленных 
на содействие развитию конкуренции;
- анализ результативности мероприятий «дорожной карты», а также иных меропри­
ятий по содействию развитию конкуренции, сформированные разделы своего до­
клада.
4.3. предоставлять по запросу Управления экономики и ЖКХ Администрации Ор- 
джоникидзевского района в установленные сроки информацию о ходе выполнения 
мероприятий «дорожной карты» и принятых мерах по достижению целевых значе­
ний показателей «дорожной карты».
5. Управлению экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района 
ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчётным:
5.1. Осуществлять подготовку доклада о состоянии и развитии конкурентной среды 
на товарных рынках муниципального образования Орджоникидзевский район.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняюще­
го обязанности Первого заместителя главы Орджоникидзевского района.
7. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Орджоникидзевского района А.И. Тайченачев



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Орджоникидзевского района 
от ^ .  р& ~ 2020 r .№ _ ^ V _

Перечень товарных рынков для содействия развития конкуренции в 
муниципальном образовании Орджоникидзевский район

1. Рынок услуг дополнительного образования.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
5. Рынок сельскохозяйственной продукции.
6. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими препаратами.



Приложение 2
к Постановлению Администрации 

муниципального образования 
Орджоникидзевский район 
от

ПЛАН
мероприятий ("Дорожная карта") по содействию развитию 

конкуренции в муниципальном образовании Орджоникидзевский район
на 2020 - 2022 годы

п/п Наименование мероприя- Срок ис- Наименование пока- Единицы Целевые значения показа- Ответственные исполнители
тия полнения зателя измерения теля

мероприя­
тия 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1. Рынок услуг дополнительного образования

На территории Орджоникидзевского района функционирует 5 муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
при общем охвате 422 ребенка. В 9 общеобразовательных учреждениях района организованы дошкольные группы кратковремен­
ного пребывания, которые посещает 152 ребенок. При МБУ ДО «Копьевский районный Дом детского творчества» работает две 
предшкольные группы с охватом 43 ребенка. Охват детей дошкольного возраста от 1,5 до 7 лет разными формами дошкольного 
образования составляет 67.5% (617 детей). Для родителей детей, не посещающих детский сад, 2 дошкольных образовательных 
учреждения организовали работу консультационных пунктов (7 детей). Консультационный пункт является формой работы дет­
ского сада с родителями детей, воспитывающихся в условиях семьи.

1.1 Повышение качества 2020 - 2022 Увеличение охватом проценты 98 99 100 Управление образования Ад-
предоставления услуг по детей дополнитель- министрации Орджоникидзев-



дополнительному образо­
ванию детей через разви­
тие всех направленностей 
дополнительного образо­
вания

ным образованием ского района

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

В лагерях с дневным пребыванием в период с 01 июня по 21 июня было оздоровлено 825 детей. В период с 08.07.2019 г. по 
12.07.2019 г. в 6 передвижных туристических лагерях палаточного типа оздоровлено 140 детей.
Все лагеря были обеспечены качественным медицинским обслуживанием (сотрудники ГБУЗ «Копьевской РБ»). Кроме того, в 
летний период 2019 года, с 05 августа по 11 августа, впервые на территории Орджоникидзевского района на базе МБОУ «Копьев­
ская ССОШ» был открыт лагерь труда и отдыха для подростков в возрасте от 14 до 18 лет. Таким образом, обучающиеся МБОУ 
«Копьевская ССОШ», в количестве 15 человек, находящиеся в трудной жизненной ситуации, имели дополнительную возмож­
ность оздоровиться и получить заработную плату за выполненную работу

2 . 1. Повышение охвата дет- 2020 - 2022 Численность детей в проценты 95 96 97
ского отдыха и оздоров- возрасте от 7 до 17
ления детей через различ- лет, проживающих
ные формы летней заня- на территории райо-
тости на, воспользовав­

шихся правом на 
отдых и оздоровле­

ние в общей чис­
ленности детей дан-

ной категории

Управление образования Ад­
министрации Орджоникидзев­

ского района

3. Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Общая площадь жилых помещений жилищного фонда района составляет 332500 кв. м. Количество многоквартирных жилых 
домов и их площадь 54 ед./32100 кв. м. Количество аварийных многоквартирных жилых домов и их площадь 10 ед./ 3194,98 кв. м. 
Число семей проживающих в жилье, признанном аварийным 36 ед., в них человек 62 чел. Удельный вес площади (весь жилищ­



ный фонд), оборудованной водопроводом 59,5%, в т.ч. централизованным 26%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), 
оборудованной отоплением 40,2%, в т.ч. централизованным 8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной 
горячим водоснабжением 18,4%, в т. ч. централизованным 8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной 
водоотведением 24,4%, в т. ч. централизованным 5,3%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной балонным 
газом 75,4%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной электроснабжением 100%. Средняя обеспеченность 
населения жильем 31,21 кв. мАчел.

3.1. Мониторинг деятельно- 2020 - 2022 Повышение эффек- проценты 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ
сти управляющих органи- тивности управле- Администрации Орджоникид-
заций, получивших ли- ния объектами жи- зевского района
цензии на осуществление лищно-
деятельности по управле- коммунального
нию многоквартивными 
домами

комплекса

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

Организация транспортного обслуживания населения Орджоникидзевского района осуществляется в рамках реализации 
муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2017-2019 годы». По итогам 
реализации мероприятий программы, ежегодно перевозчикам, осуществляющим на территории района пассажирские перевозки 
по социально значимым маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотока предоставляются соответствующие субсидии из 
средств бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район на возмещение убытков, полученных от осуществле­
ния деятельности по выше указанным маршрутам. Объем выплаченных бюджетных средств районного бюджета по данной про­
грамме в 2019 году составил 2944,68млн. рублей. По состоянию на 01.01.2020 на территории района организованы, и продолжают 
действовать 7 социально значимых маршрутов (100% к уровню 2018 года). Охват населения, имеющего регулярное автобусное 
сообщение с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района со­
ставляет 100%.

4.1. Развитие частного секто- 2020 - 2022 Доля организаций проценты 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ



ра по перевозке пассажи­
ров автомобильным 
транспортом по муници­
пальным маршрутам с 
учетом предложений, из­
ложенных в обращениях 
негосударственных пере­
возчиков

частных форм соб­
ственности на рынке 
оказания услуг по 
перевозке пассажи­
ров автомобильным 
транспортом по му­
ниципальным 
маршрутам регу­
лярных перевозок

Администрации Орджоникид­
зевского района

5.Рынок сельскохозяйственной продукции

В 2019 году из республиканского бюджета сельскохозяйственными организациями Орджоникидзевского района было полу­
чено субсидий на сумму 57368 тысяч рублей, в том числе крестьянскими (фермерскими) хозяйствами -  33139 тысяч рублей. Суб­
сидии получили в 2019 году 21 крестьянское (фермерское) хозяйство и 3 сельскохозяйственных предприятия. По сравнению с 
2018 годом сумма полученных субсидий уменьшилась на 27225 тысяч рублей. Субсидии были получены на приобретение мине­
ральных удобрений, средств защиты растений, поддержку племенного животноводства, приобретение и восстановление техники и 
оборудования, возмещение % ставки и т.д. В сельскохозяйственных организациях за 2019 год, по сравнению с 2018 годом поголо­
вье крупного рогатого скота уменьшилось на 8,9%. На 01.01.2020 года в хозяйствах всех форм собственности района насчитыва­
ется 14 463 головы КРС, из которых дойное стадо составляет 2 487 голов коров, также насчитывается 12 671 голов овец, поголовье 
лошадей -  1 232 головы. Несмотря на сложность экономической ситуации, где присутствует дефицит бюджетов разных уровней, 
принимаются всевозможные меры по реализации государственной политики в сельском хозяйстве, по содействию развитие мало­
го сельскохозяйственного бизнеса, как источника создания новых рабочих мест путём самозанятости населения.

5.1. Стимулирование развития 
животноводства малыми 
формами хозяйствования

2020 - 2022 Увеличение произ­
водства животно­
водческой продук­
ции

проценты 100 100 100 Управление сельского хозяй­
ства Администрации Орджо­
никидзевского района

5.2 Оказание консультатив- 2020 - 2022 Доля организаций проценты 100 100 100 Управление сельского хозяй-



ной помощи по внедре­
нию современных техно­
логий производства и вы­
сева качественных семян

частной форм соб­
ственности на рынке 
семеноводства

ства Администрации Орджо­
никидзевского района

6. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими препаратами

В целях повышения предпринимательской активности и расширения спектра услуг, предоставляемых субъектами малого и 
среднего предпринимательства, на территории Орджоникидзевского района действует муниципальная программа «Развитие субъ­
ектов малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском районе на 2018-2020 годы», которая позволяет создать 
предпосылки для дальнейшего, более динамичного развития малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском рай­
оне. В период 2017-2019годов на территории Орджоникидзевского района гранты на развитие бизнеса субъектам малого и средне­
го предпринимательства не выдавались в связи с тяжелым финансовым положением, как в районном, так и в республиканском 
бюджете. Розничная торговля лекарственными препаратами медицинского назначения и сопутствующими препаратами муници­
пального образования Орджоникидзевский район предоставлена частным сектором: 2 индивидуальных предприятия и 1 юридиче­
ское лицо аптеки ИП «Шишкина Т.Н.», ИП «Стрегоусова О.В.», ГУП «Ресформация». Данная реализации мероприятий на сло­
жившемся рынке направлена на развитие розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопут­
ствующими препаратами в отдельных и малонаселённых пунктах.

Мониторинг состояния 2020 - 2022 Доля организаций % 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ
развития конкуренции на частной форм соб- Администрации Орджоникид-
рынке торговли лекар- ственности на рынке зевского района
ственными препаратами, услуг розничной
изделиями медицинского торговли лекар-
назначения и сопутству- ственными препара-
ющими товарами тами, медицинскими 

изделиями и сопут­
ствующими товара­
ми

Управляющий Делами Администрации Орджоникидзевского района Т.А. Будникова


